
ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ПО ОБОРОНЕ И БЕЗОПАСНОСТИ

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

2017 г.

Председателю
Комитета Совета Федерации
по конституционному законодательству
и государственному строительству

А.А. КЛИШАСУ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по Федеральному закону "О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием
Федерального закона "О безопасности критической

информационной инфраструктуры
Российской Федерации"

Комитет Совета Федерации по обороне и безопасности в соответствии

со статьями 105 и 106 Регламента Совета Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации рассмотрел Федеральный закон "О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи

с принятием Федерального закона "О безопасности критической

информационной инфраструктуры Российской Федерации" (далее -

Федеральный закон) (проект № А1519-1), принятый Государственной Думой

12 июля 2017 года.

Проект данного Федерального закона внесён в Государственную Думу

Правительством Российской Федерации.

Федеральный закон вносит изменения в пункт 4 статьи 5 Закона

Российской Федерации от 21 июля 1993 года № 5485-1 "О государственной

Си



тайне", дополняя его абзацем, предусматривающим отнесение к сведениям,

составляющим государственную тайну, сведений о мерах по обеспечению

безопасности критической информационной инфраструктуры Российской

Федерации и о состоянии ее защищенности от компьютерных атак.

Помимо этого Федеральный закон вносит изменения в Федеральный

закон от 7 июля 2003 года № 126-ФЗ "О связи". В частности, статья 12

дополняется пунктом I1, устанавливающим, что порядок подготовки и

использования ресурсов единой сети электросвязи Российской Федерации

для обеспечения функционирования значимых объектов критической

информационной инфраструктуры утверждается Правительством Российской

Федерации, а пункт 1 статьи 46 дополняется абзацем, устанавливающим

обязанность операторов связи в случае установки в сети электросвязи

технических средств, предназначенных для поиска признаков компьютерных

атак, обеспечивать выполнение утвержденных в соответствии с

законодательством Российской Федерации о безопасности критической

информационной инфраструктуры Российской Федерации технических

условий установки и эксплуатации технических средств, порядка установки и

эксплуатации таких технических средств, а также сохранность этих

технических средств.

Кроме того, данный Федеральный закон вносит изменение в часть З1

статьи 1 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ "О защите

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального

контроля", дополняя ее пунктом 22, который предусматривает исключение

государственного контроля в области обеспечения безопасности значимых

объектов критической информационной инфраструктуры Российской

Федерации из сферы действия Федерального закона "О защите прав

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля". Такой



контроль осуществляется в специально установленном Федеральным

законом "О безопасности критической информационной инфраструктуры

Российской Федерации" порядке федеральным органом исполнительной

власти, уполномоченным в области обеспечения безопасности критической

информационной инфраструктуры Российской Федерации, плановых или

внеплановых проверок.

Федеральный закон соответствует Конституции Российской

Федерации, в том числе положениям о правах и свободах человека и

гражданина, и согласуется с системой федерального законодательства.

Согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от

26 февраля 2010 года № 96, коррупционные факторы не выявлены.

Федеральный закон не подлежит обязательному рассмотрению в

Совете Федерации, поскольку не содержит вопросов, указанных в статье 106

Конституции Российской Федерации.

Исходя из вышеизложенного, Комитет Совета Федерации по обороне и

безопасности р е ш и л :

рекомендовать Совету Федерации одобрить Федеральный закон "О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации в связи с принятием Федерального закона "О безопасности

критической информационной инфраструктуры Российской Федерации".

Первый заместитель ^-~~^"~ Х ^^^Е.А. Серебренников
председателя Комитета

Исп. Куленко А.В.
(495) 697-77-25


